[image: image1.jpg]

	СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 326                                                                  от « 19 » мая 2021 года

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах

Советского муниципального района
Во исполнение требований Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации" в области обеспечения безопасности людей на водных объектах, постановления Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 года N 194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл», администрация Советского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить перечень мест у водных объектов, рекомендуемых для организации массового отдыха людей.

2. Утвердить перечень должностных лиц, ответственных за выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

3. Утвердить состав оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Советского муниципального района по обеспечению безопасности людей на водных объектах.
4. Утвердить перечень потенциально опасных участков водоемов, мест, запрещенных для купания на территории Советского муниципального района в 2021 г.
5. Утвердить План подготовки мест у водоемов для массового отдыха людей.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление обнародовать, а также разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
            Глава администрации

Советского муниципального района                               А.Г.  Глазырин

	Утверждено

Постановлением администрации
Советского муниципального района
от « 19 » мая 2021 г. № 326

Перечень

мест массового отдыха населения у воды находящихся

на территории Советского муниципального района

	№

п/п
	Место (водоём) оборудования пляжа в купальном сезоне
	Организации (наименование, почтовый адрес, Ф.И.О. руководителя, контактный телефон),                       на которого возложено оборудование и эксплуатация пляжа
	Перечень мест массового отдыха населения на водных объектах (населённый пункт, водоём)

	1.
	 Водоём

у  п. Советский

пляж
	Администрация Городского поселения Советский,

425400, пгт. Советский, Свердлова, 8,

Глава администрации

Бездушнов Алексей Евгеньевич,

т. 8(83638)9-45-62
	п. Советский

правый берег р. Ронга

	2.
	 Водоём

у д. Нужьял

место для купания
	Михайловская сельская администрация,

425411, д. Михайловка, Зеленая, 2а,

Глава администрации

Садовин Юрий Владимирович,

т. 8(83638)9-18-32
	Водоём

у д. Нужьял

( р. Нуж)

	3.
	 Водоём

у с. Вятское

место для купания
	Вятская сельская администрация,

425407, с. Вятское, Дружбы, 9,

Глава администрации

Кукарев Владимир Григорьевич,

т. 8(83638)9-94-33
	Водоём

 у с. Вятское
левый берег р. Ронга

	4.
	Водоём

у д. Тойбеково

место для купания
	Алексеевская сельская администрация,

425410, п. Алексеевский, Октябрьская, 1,

Глава администрации

Коновалова Ирина Анатольевна,

т. 8(83638)9-12-32
	Водоём

 у д. Тойбеково

( р. Витингер)

	5.
	 Водоем

у д. Кужмара

место для купания

	Кужмаринская сельская администрация,

425403, с. Кужмара, Центральная, 2,

Глава администрации

Янцев Иван Аркадьевич,

т. 8(83638)9-21-35
	Водоем

у д. Кужмара

 (р. Люперка)

	6.
	 Водоем

у д. Кукмарь

место для купания
	Верх-Ушнурская сельская администрация,

425418, с. Верх-Ушнур, Заречная, 8,

Глава администрации

Ельмекеев Виктор Геннадьевич,

т. 8(83638)9-35-43
	Водоем                                                              у д. Кукмарь

( р. Шуй)

	7.
	 Водоем

в с. Чкарино

( ул. Луговая, частный пруд)

место для купания
	Ронгинская сельская администрация,

425416, с. Ронга, Центральная, 4,

 Глава администрации

Эшполдина Майя Васильевна,

т. 8(83638)9-74-13
	Водоем

 в с. Чкарино

( ул. Луговая, частный пруд)

_________________________

	Утвержден

Постановлением администрации
Советского муниципального района

от « 19 » мая 2021 г. № 326

ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц, ответственных за выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на воде в летний купальный период 2021 г.

1. Заведующий сектором ГО и ЧС отдела архитектуры, строительства, муниципального хозяйства, ГО и ЧС администрации Советского муниципального района  - ответственный за разработку и выполнение мероприятий по безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Советского муниципального района.

2. Специалисты администраций городского и сельских поселений района - ответственные за разработку и выполнение мероприятий по безопасности людей на водных объектах, расположенных на соответствующих территориях городского и сельских поселений района                 (по согласованию).

3. Руководители организаций балансодержателей, арендаторы водных объектов – ответственные за обеспечение безопасности людей на водных объектах в пределах объектов водопользования (по согласованию).

4. Организаторы мероприятий с использованием водных объектов – ответственные за безопасность людей в период проведения мероприятий                    (по согласованию).

	Утвержден

Постановлением администрации
Советского муниципального района

от « 19 » мая 2021 г. № 326

СОСТАВ

оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Советского муниципального района

по обеспечению безопасности людей на водных объектах

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество

члена комиссии
	Номер телефона

	1.
	Глазырин Анатолий Геннадьевич
	9-40-49

	2.
	Таныгин Алексей Аркадьевич
	9-41-46

	3.
	Пьянкова Ирина Ивановна
	9-40-84

	6.
	Кочетова Татьяна Павловна
	9-46-60

	7.
	Герасимов Алексей Иванович
	9-41-22

	8.
	Глава администрации ГП Советский
	9-45-62

	9.
	Глава администрации Алексеевского с/п
	9-12-32

	10.
	Глава администрации Верх-Ушнурского  с/п
	9-35-43

	11.
	Глава администрации Вятского с/п
	9-94-33

	13.
	Глава администрации Кужмаринского с/п
	9-21-35

	14.
	Глава администрации Ронгинского с/п
	9-74-13

	15.
	Глава администрации Михайловского с/п
	9-18-32

	Утвержден

Постановлением администрации
Советского муниципального района

от « 19 » мая 2021 г. № 326

Перечень

потенциально опасных участков водоемов, мест, запрещенных для купания на территории Советского муниципального района в 2021 г.

	№

п/п
	Месторасположение

	1
	Городское поселение Советский - Правый берег р. Ронга в районе пруда п. Советский у водосброса плотины и прилегающая территория выше по течению реки в 300 м.

	2
	Городское поселение Советский - Правый берег р. Ронга в районе пруда в начале ул. Первомайская п. Советский и прилегающая территория ниже по течению реки в 100 м.

	3
	Городское поселение Советский - Водоём на р. Ургашка в п. Ургакш

	4
	Алексеевское сельское поселение - Водоём на р. Шашка у д. Абаснур

	5
	Верх-Ушнурское сельское поселение - Водоём на р. Малый Кундыш у д. Куркумбал

	6
	Верх-Ушнурское сельское поселение - Водоём на р. Верка у д. Немецродо

	7
	Верх-Ушнурское сельское поселение - Водоём на р. Малый Кундыш у д. Тапшер

	8
	Верх-Ушнурское сельское поселение - Водоём на ручье у д. Янгранур

	9
	Верх-Ушнурское сельское поселение - Водоём на ручье у д. Васташуй

	10
	Вятское сельское поселение - Водоём на р. Шукшан у д. Нурмучаш

	11
	Вятское сельское поселение  - Водоём на ручье у д. Янкеево

	12
	Вятское сельское поселение - Водоём на р. Кордемка у д. Кордемучаш

	13
	Кужмаринское сельское поселение - Водоём на р. Куберка у д. Куберсола

	14
	Кужмаринское сельское поселение  - Водоём на р. Шуда у д. Шудасола

	15
	Кужмаринское сельское поселение - Водоём на р. Шурка у д. Шуарсола

	16
	Кужмаринское сельское поселение - Водоём на р. Кордемка у д. Кордемтюр

	17
	Кужмаринское сельское поселение - Водоём на р. Кадамка у д. Средний Кадам

	18
	Кужмаринское сельское поселение - Водоём на ручье в д. Большая Руясола

	19
	Михайловское сельское поселение - Водоём на р. Нуж у д. Нуженер

	20
	Михайловское сельское поселение  - Водоём на ручье у д. Александровка

	21
	Михайловское сельское поселение  - Водоём на р. Пуржа у д. Большеникольск

	22
	Ронгинское сельское поселение - Водоём на ручье у д. Кугенер

	23
	Ронгинское сельское поселение  - Водоём на р. Кюржа у д. Кюрсола

	24
	Ронгинское сельское поселение  - Водоём на р. Кюржа в с.Ронга

	25
	Солнечное сельское поселение - На пожарном водоёме в 500 м от п. Солнечный

	Утверждено

Постановлением администрации
Советского муниципального района

от « 19 » мая 2021 г. № 326

П Л А Н

 подготовки мест для купания людей

Советского муниципального района на 2021 год

	№

п/п
	Мероприятия
	Дата

проведения
	Ответственный

исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	Проведение работ по подготовке пляжей и мест для купания

	До 25 мая

	Главы администраций городского и сельских поселений

	2
	Выполнение работ:

- ремонт грибков

- ремонт скамеек

- ремонт туалета

- ремонт раздевалки

- установка информационного стенда

- оборудование места для костра

- установка контейнера для мусора

- оборудование границы заплыва для взрослых и детей (пляжи)
	До открытия купального сезона
	Главы администраций городского и сельских поселений

	3
	Установить предупреждающие аншлаги и запрещающие знаки вблизи мест, опасных и запрещенных для купания
	До открытия купального сезона
	Главы администраций городского и сельских поселений

	4
	Организация дежурства по охране общественного порядка
	Выходные и праздничные дни
	МО МВД России «Советский»

	5
	Организация работы спасательного поста
	В период работы пляжа
	Глава администрации ГП Советский

	6
	Оборудование мест отдыха информационными стендами
	До открытия купального сезона
	Главы администраций городского и сельских поселений

	7
	Провести комиссионное обследование готовности мест для купания
	До открытия купального сезона
	КЧС администрации Советского муниципального района